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رودخانه قم رود را می تــوان زاینده رود 
استان قم دانست؛ رودخانه ای که هر وقت 
جاری اســت به همه آبادی ها و شهرهای 
در مســیرش جان تازه می بخشــد. هر 
چند هدف اصلی جریــان این رودخانه 
سیراب کردن زمین های کشاورزی و دشت 
مسیله است اما پهنه گسترده رود قم رود 
از قدیم الایام فضای مناسبی برای تفریح 
خانواده ها بوده. نه تنها استان قم که حتی 
استان همسایه یعنی تهران هم همیشه 
از موهبت قم رود برخوردار بوده اســت. 
رودخانه قم رود نقشــه  گسترده ای دارد 
و از چندین اســتان کشور عبور می کند. 
هر منطقه این رودخانــه را با نام خاصی 

می شناسند.

  یک تیرو چند نشان
سرچشــمه شــاخه اصلی این رودخانه 
در کوه های زاگرس لرســتان، گلپایگان 
و خوانســار قرار دارد. این شاخه اصلی و 
پرآب که دربند یا گلپایگان نامیده می شود 
در جهت شــرقی به غربی جریــان دارد. 
رود دربنــد با رود خوانســار در دشــت 
گلپایــگان به هــم پیوســته و در جنوب 
گلپایگان به نام رودخانــه خرقاب جاری 
می شــود. رود خرقاب در منطقه ای به نام 
گلهاگرد در 2۳کیلومتری شــرق خمین 
با رود خمین یکی می شــود. این رودخانه 
پس از عبور از مناطق نیــم ور، محلات و 
غرب دلیجان وارد اســتان قم می شــود. 
در نهایت ایــن رودخانه در 2۰کیلومتری 
شمال شــرقی قم در ناحیه »پل دلاک« 
به رودخانــه قره چای می پیونــدد. قلعه 
مظفرآبــاد قــم رود، قلعه ســام آباد، برج 
قم رود و بادگیر قــم رود از دیدنی های این 
رودخانه است که همه آنها در سالیان دور 
و مختلف به هوای جاری بــودن و نعمت 
ایــن رودخانه ایجاد شــده اند. از تهران تا 
قم رود تنها 2 و نیم ســاعت فاصله است. 
فقط کافی اســت از مســیر اتوبان تهران 
-قم حرکت کنید تا به بزرگراه قم گرمسار 
 برســید. این بزرگراه شــما را به راحتی 

به قم رود می برد.

قــم رود
شاید باورتان نشود اما 

جنوب تهران هم چندین دریاچه دارد 

سیاحت در 
شورستان

اگر فکر می کنید سهم تهرانی ها 
فقط همین شلوغی و ترافیک 
است، سخت در اشتباهید. در این شــهر و حوالی اش جاذبه هایی 
هست که خیلی ها از وجود آن بی خبرند. مثلا چند نفر خبر دارند 
که در جنوب تهران جایی هست که می توان ورزش ها و تفریحات 
آبی را تجربه کرد؛ از آن تفریح های درست و درمانی که به خاطرش 
تا جزایر هم حاضر هستید سفر کنید؛ مجموعه های نسبتا بزرگی که 
امکانات هیجان انگیزی از قایقرانی و ماهیگیری گرفته تا جت اسکی، 

کیبل و شاتل و... دارند.

محمدصادق خسروی علیا

57 هکتار
وسعت

راه های دسترسی:  
خودتان را باید بــه آزادراه تهران- قم برســانید و ۱8کیلومتر بعد از 
نخســتین عوارضی تابلوی دریاچه فشــافویه کنار اتوبان راهنمای 
خوبی اســت که شــما را به دریاچــه می رســاند. این مســیر همان 
جاده منتهی به حسن آباد و البته شهرک ســینمایی دفاع مقدس 

است.

راه های دسترسی:  
باید ابتدا خودتان را به شــهر ری برســانید. بعــد از آن وارد جاده ورامین شــوید. قبل از رســیدن به قرچک 
سکونتگاهی به نام قلعه نو است. در نزدیکی اش هم تابلوی روستای عشق آباد را خواهید دید. وارد جاده 

فرعی شوید. قبل از رسیدن به روستا دریاچه زیبای عشق آباد را مشاهده خواهید کرد.

25 کیلومتری شهرری، جاده ورامین، 
2کیلومتر مانده به روستای عشق آباد نشانی نامشخص

عمق

دریاچه فشافویه

 دریاچه عشق آباد

قرار بود یک دریاچه مصنوعی معمولی باشد 
اما از همان سال ۱۳85که به بهره برداری 
رســید به پاتوق علاقه مندان مهیج ترین 
رشــته های آبی و مکانی برای تجربه انواع 
ورزش های آبی تبدیل شــد.تفریحات آبی 
دریاچه فشافویه کم نیستند؛ از قایق سواری، 
شاتل و بنانا گرفته تا جت  اسکی و کیبل را 
می توان در این دریاچه تجربه کرد. از آنجا 

که تفریحات این دریاچه هزینه  مناسبی دارد، افراد می توانند از هر 
قشری از این مجموعه بازدید کنند. تفریحات این دریاچه مختص 
چند ماه از سال نیست و حتی در فصل زمســتان هم قابل استفاده 
است. پیست اتومبیل رانی، پینت بال، تیر و کمان، سوارکاری و موتور 
چهارچرخ از امکانات و تفریحات غیرآبی هســتند که می توانید در 
فصل زمستان نیز از آن بهره ببرید. پیست اتومبیل رانی این دریاچه، 
تاکنون سه مسابقه بزرگ ملی مانند مسابقات اتومبیل رانی قهرمانی 
کشور در آبان 88، استانی اســفند 88و قهرمان کشوری را به خود 
دیده  اســت. از همه مهم تر اینکه تفریحات مجموعه آبی فشافویه 
محدودیتی برای بانوان و آقایان ندارد، همــه می توانند از امکانات 

رفاهی تفریحی آن استفاده کنند.

داردبهای ورودی

رایگانبهای ورودی

240 کیلومتر مربع
وسعت

7 هکتار
وسعت

راه های دسترسی:  وارد اتوبان تهران- قم شــوید و پس از تردد70 کیلومتری در سمت چپ اتوبان، 
جاده ای به سمت روستای چشــمه شــور می رود که تنها نشــانه آن در اتوبان، تابلوی اطلاعات گردشگری 
است. برای رسیدن به طرف مقابل اتوبان باید از نخستین زیرگذر عبور کنید. این جاده شما را یک راست 

می برد به ساحل دریاچه حوض سلطان.

70کیلومتری 
اتوبان تهران - قم  نشانی

کیلومتر 18  اتوبان تهران- قم  نشانی

8 متر
عمق

3 تا 7 متر
عمق

دریاچه حوض سلطان 

دریاچه حوض سلطان که به »دریاچه شــاهی« نیز معروف است، وسعت و شکلش 
متناســب با ورود آب و میزان بارندگی آن در فصول مختلف ســال، متفاوت است؛ 
بدین ترتیب، سطح آب دریاچه پیوسته نوسان دارد. این دریاچه از دو چاله جدا از هم 
تشکیل شده است؛ چاله غربی به نام »حوض سلطان« و چاله شرقی به نام »حوض 
مره« است که به وسیله یک آبراهه به هم وصل می شوند. در فصول پرآب ابتدا چاله مره 
پر می شود و سپس آب اضافی آن به حوض سلطان راه پیدا می کند. این دریاچه یکی از 
مناطق طبیعی ایران است که فاصله کمی تا تهران دارد. دریاچه نمک حوض سلطان 
به دلیل شفافیت شگفت انگیزش به بزرگ ترین آینه ایران مشهور است. پرندگان مهاجر 

و نادر در تالاب حوض سلطان وجود دارند که در حاشیه آن زندگی می کنند. هوبره، انواع کبوتر و پرندگانی نظیر 
غاز خاکستری، آنقوت، لک لک، انواع عقاب و... مهمانان فصلی حوض سلطان هستند. حوض سلطان مکان بکری 

است و مناسب افرادی است که علاقه مند به کمپینگ و چادر زدن در طبیعت هستند.

رایگانبهای ورودی

قایق سواریماهیگیری

از اینجا با عنوان تالاب هم یاد می شود و از هیجان انگیزترین و محبوب ترین مکان ها برای 
پرنده بینی است. در واقع مناسب علاقه مندان به تماشای زندگی طبیعی پرندگان است و 
بسیاری از پرندگان این تالاب در فصل های خاصی از سراسر دنیا به این منطقه  بکر سفر 
می کنند. تقریبا در همه فصول می توانید به عشق آباد سفر کنید و از دیدن پرندگان لذت 
ببرید. البته برخی پرندگان مهاجر در نیمه  دوم سال به این دریاچه مهاجرت می کنند. با 
این حال در سال های مهاجرت انواع گونه ها به این تالاب، لیست دقیقی از زمان رسیدن 
هرکدام شان وجود دارد که می توانید برنامه تان را با آن هماهنگ کنید. هم کوچ بهاره و 
هم کوچ پاییزه پرندگان به تالاب عشق آباد تماشایی است. تا به حال ۱5۱ گونه پرنده در 

این تالاب مشاهده شده که برخی از آنها جزو گونه های در معرض انقراض و بسیار کمیاب در تمام جهان هستند. 
تعداد زیادی از این پرندگان از گنجشک سانان هستند. اما در این منطقه می توانید پرندگان کمیابی مثل قرقی، 

حواصیل، پرستوی دریایی، چکاوک، چلچله، مرغابی، اردک و آبچینک ها را هم ببینید.

سد ماملو

 دریاچه سد ماملو از جاذبه های طبیعی جنوب تهران محسوب می شود. این سد روی رودخانه جاجرود ساخته شده و در مجاورت روستایی با همین 
نام است. ماملو تامین آب شرب شهر های مختلفی ازجمله پاکدشت، ورامین و جنوب تهران را برعهده دارد. دریاچه این سد زیبا در حدود ۳۰۰۰متر 
طول و 8۰۰متر عرض دارد. ماملو در نزدیکی تهران و در ۴۰کیلومتری جنوب شرقی قرار دارد.سد ماملو یکی از آن مکان هایی است که جان می دهد 
برای ماهیگیری؛ جایی در نزدیکی پایتخت که می توان در آرامش ساعاتی را بدون دغدغه به ماهیگیری پرداخت. بهترین فصل ماهیگیری در سد 
ماملو، اوایل تابستان تا اوایل پاییز است. سد ماملو در 2کیلومتری رودخانه جاجرود و روی رودخانه جاجرود واقع شده  است. ماملو یک سد خاکی با 
هسته رسی است. در دریاچه این سد بزرگ انواع مختلفی از ماهی ها برای صید وجود دارد. گونه های مختلف ماهی قزل آلا و کپور از انواع ماهی هایی 
هستند که در این سد به وفور صید می شوند. سد ماملو با توجه به اینکه در کنار رودخانه جاجرود، قرار گرفته به همین خاطر پوشش گیاهی متنوع 
دارد؛ پوشش گیاهی که باعث شده سد ماملو مکان مناسبی برای گردشگران و مسافران باشد. وجود پارک ملی خجیر که ازجمله پارک های طبیعی 

زیبا در اطراف این سد است نیز می تواند دلیل دیگری برای بازدید از سد ماملو باشد.

 موقعیت:
جاجرود، روستای ماملو 

 وسعت:
عرض و طول ۳۰۰۰متر 

عمق: ۱2متر

قایق سواریماهیگیری

قایق سواریماهیگیری


